crediderit et baptizatus fuerit, etc. » Lex tamen est quoddam effigiatum et effectum ex fide ; et ideo comparatur lex vetus ad legem novam, sicut opera naturæ ad opera intellectus. Nam in ipsis operibus naturæ apparent quædam opera intellectus : non quod res naturales intelligant, sed quia aguntur et ordinantur ab intellectu ut finem consequantur. Sic et in veteri lege aliqua continentur, quæ fidei sunt ; non quod Judæi ea prout erant fidei haberent, sed habebant ea in figura tantum fidei Christi, et protestatione, ex cujus fidei virtute salvabantur justî.

LEÇON V^e (ch. III^e, v. 15 et 14.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre explique quelle est la puissance de Jésus-Christ qui nous délivre de la malédiction portée par la Loi, et comment nous ont été données par Jésus-Christ l'espérance et la bénédiction d'Abraham.

15. *Mais le Christ nous a rachetés de la malédiction de la Loi, s'étant rendu lui-même malédiction pour nous, selon ce qu'il est écrit : maudit est celui qui est pendu au bois ;*

14. *Afin que la malédiction donnée à Abraham fût communiquée à toutes les nations dans le Christ, et qu'ainsi nous reçussions par la foi le S.-Esprit qui avait été promis.*

Après avoir établi le dommage qui résultait de la Loi, et l'imperfection de cette Loi, impuissante à réparer ce dommage, l'Apôtre fait voir ensuite quelle est la vertu de Jésus-Christ qui nous délivre de ce dommage. A cet effet il montre d'abord comment Jésus-Christ nous délivre du dommage causé par la Loi; ensuite comment nous recevons encore de lui un secours pour assurer notre délivrance (v. 14) : « Afin que la bénédiction donnée à Abraham fût communiquée à toutes les nations en Jésus-Christ. » Sur le premier de ces points, S. Paul établit, I^o la puissance de la délivrance; II^o son mode (v. 15) : « Il s'est rendu lui-même malédiction pour nous; » III^o il apporte le témoignage d'un prophète (v. 15) : « Parce qu'il est écrit, etc. »

LECTIO V.

Manifestatur Christi virtus, liberans nos a maledicto a Lege illato, et quomodo per Christum sit nobis data spes, et benedictio Abrahæ.

13. *Christus autem nos redemit de maledicto Legis, factus pro nobis maledictum (quia scriptum est ; Maledictus omnis qui pendet in ligno).*

14. *Ut in gentibus benedictio Abrahæ fieret in Christo Jesu : ut pollicitationem Spiritus accipiamus per fidem.*

Posito damno a Lege illato, et defectu Legis ab illo eripere non valentis, hic consequenter ostendit virtutem Christi ab ipso damno liberantis. Et primo, ostendit quomodo per Christum ab ipso damno liberamur; secundo, quomodo etiam super hoc auxilium a Christo acquirimus, ibi : « Ut in gentibus, etc. » Circa primum tria facit : primo enim, ponit liberationis auctoritatem; secundo, liberationis modum, ibi : « Factus pro nobis, etc. ; » tertio, testimonium propheticum, ibi : « Quia scriptum est, etc. »